Kata-kata ini disebut sebagai hadis riwayat al-Bukhārī (w.

256/870) dan Muslim (w. 261/875) dalam kitab Ṣaḥīḥān (Ṣaḥīḥ al-

Bukhārī dan Ṣaḥīḥ Muslim). Padahal kata-kata itu tidak ditemukan

dalam seluruh kitab kompilasi hadis, termasuk kitab Ṣaḥīḥān.

Tegasnya, kata-kata bijak itu bukan ucapan Nabi Muhammad,

melainkan ucapan al-Shāfi„ī (w. 204/820) yang dikutip al-Nawawī (w.

676/1278).9

Demikian dari segi pengutipan yang berkaitan erat dengan

otentisitas dan validitas hadis. Sedangkan dilihat dari segi pemanfa-

atan hadis untuk mendukung suatu konsep atau sistem pendidikan,

hadis terkadang masih dipahami secara tekstual. Misalnya adalah

hadis yang berbunyi sebagai berikut.

laysa bi-ḥadīth karya al-„Ᾱmirī (w. 1143 H), Silsilat al-aḥādīth al-

ḍa„īfah wa al-mawḍū„ah wa atharuhā al-sayyi‟ „ala al-ummah karya

al-Albānī (w. 1999), dan masih banyak lagi. Ketiga, literatur sejarah

dan biografi perawi hadis, seperti al-Ṭabaqāt al-kubrā karya Ibn Sa„d

(w. 230/845), al-Tārīkh al-kabīr karya al-Bukhārī, al-Jarḥ wa al-ta„dīl

karya Ibn Abī Ḥātim (w. 327/938), dan masih banyak lagi. Sedangkan

sumber sekunder yang relevan dengan standar pemahaman hadis

adalah buku Kayfa nata„āmalu ma„a al-sunnah al-nabawiyyah karya

Yūsuf al-Qaraḍāwī, dan literatur-literatur syarah hadis semacam Fatḥ

al-bārī sharḥ ṣaḥīḥ al-Bukhārī karya Ibn Ḥajar (w. 852/1449) dan al-

Minhāj sharḥ ṣaḥīḥ Muslim karya al-Nawawī (w. 676/1277).

Dalam pengolahan data, penelitian ini menerapkan metode yang

ditawarkan Miles dan Huberman, yaitu reduksi data (data reduction),

penyajian data (data display) dan penarikan kesimpulan dan verifikasi

nilai hadis jika diperlukan.”40 Dilihat dari definisinya itu, takhrīj

mempunyai sejumlah indikator sebagai berikut.

1. Menunjukkan lokasi hadis. Ini dilakukan dengan menyebutkan

judul kitab kompilasi hadis yang dikenal beserta nama penulisnya.

Contohnya adalah al-Bukhārī (w. 256/870) dalam al-Jāmi„ al-ṣaḥīḥ

atau Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, dan Aḥmad b. Ḥanbal (w. 241/855) dalam

al-Musnad.

2. Merujukkan hadis kepada sumber aslinya dalam bentuk kitab

kompilasi hadis (kutub al-sunnah). Kitab kompilasi hadis di sini

ada tiga bentuk: (1) kitab kompilasi hadis yang disusun penulisnya

dengan metode periwayatan dari perawi gurunya hingga Nabi

Muhammad, seperti al-Jāmi„ al-ṣaḥīḥ karya al-Bukhārī, Kitāb al-

ṣaḥīḥ karya Muslim atau Ṣaḥīḥ Muslim, al-Musnad karya Aḥmad,

dan masih banyak lagi; (2) kitab yang mengolah ulang kitab-kitab

kompilasi hadis bentuk pertama, seperti al-Jam„ bayna al-ṣaḥīḥayn

(himpunan Ṣaḥīḥ al-Bukhārī dan Ṣaḥīḥ Muslim) karya al-Ḥumaydī

(w. 488/1095); kitab kompilasi yang menghimpun potongan

redaksi hadis, seperti Tuḥfat al-ashrāf bi ma„rifat al-aṭrāf karya al-

Mizzī (w. 742/1341); (3) kitab yang merupakan penyederhanaan

dari kitab-kitab kompilasi hadis bentuk pertama, seperti Tahdhīb

sunan Abī Dāwud (ringkasan Sunan Abī Dāwud) karya al-Mundhirī

(w. 656/1258). Standar rujukan yang biasa dan mudah digunakan

adalah kitab kompilasi hadis bentuk pertama.

3. Merujukkan hadis kepada sumber aslinya dalam bentuk non-kitab-

kompilasi-hadis, seperti kitab-kitab dalam bidang tafsir, fikih dan

sejarah. Dalam kitab-kitab semacam itu juga terdapat banyak hadis.

Namun, penulis kitab-kitab itu harus meriwayatkan hadis yang ada

dengan sanadnya sendiri dari perawi gurunya hingga Nabi Muham-

mad. Ini seperti Jāmi„ al-bayān fi tafsīr al-qur‟ān dan Tārīkh al-

rusul wa al-muluk karya al-Ṭabarī (w. 310/923), al-Umm karya al-

Shāfi„ī (w. 204/820) dalam bidang fikih, dan masih banyak lagi.

4. Jika perlu, menjelaskan nilai hadis. Maksudnya, apakah hadis yang

dimaksud itu bernilai sahih, hasan, daif atau bahkan palsu.41

Takhrīj mempunyai sejumlah fungsi. Di antara fungsi takhrīj,

seperti dikemukakan Jum„ah, adalah: (1) mengetahui sumber asli

5, no. 789.

6. Ibn Mājah, al-Sunan (Sunan Ibn Mājah), vol. 6, no. 987 (nama

penyusun kitab juga bisa ditiadakan sebab judul kitab yang dikenal

sudah mengandung nama penyusunnya, seperti Sunan Ibn Mājah,

vol. 6, no. 987).

B. Standar Teknis Penilaian Hadis

Tentang hadis sahih, Ibn al-Ṣalāḥ (w. 643/1245) dan al-Nawawī

(w. 676/1278)—dua pakar hadis yang definisinya sering dijadikan

dasar—mengajukan definisi yang berbeda secara redaksional. Ibn al-

Ṣalāḥ menyatakan, “adapun yang disebut hadis sahih adalah hadis

yang bersambung sanadnya sampai kepada Rasulullah, yang

diriwayatkan oleh perawi adil dan dabit dari perawi yang adil dan

Muḥy al-Dīn al-Nawawī, al-Taqrīb wa al-taysīr li ma‘rifat sunan al-bashīr al-nadhīr fi
uṣūl al-ḥadīth (Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1985), 25.

---------------------------- 40 ----------------------------

mereka adalah al-Mundhirī (w. 656/1258), Ibn Daqīq (w. 702/1302),

Ibn Kathīr (w. 774 H), al-Abnāsī (w. 802/1399), al-Ṣan„ānī (w.

1182/1768), al-Biqā„ī (w. 885/1480), Ibn al-Mulaqqin (w. 804/1401),

al-Suyūṭī (w. 911/1505), Abū Shuhbah, dan Khalīfah.47 Dalam kajian-

nya, Mohamed Nor menyatakan bahwa definisi Ibn al-Ṣalāh yang

tercantum dalam kitab „Ulūm al-ḥadīth (al-Muqaddimah), yang

ditopang oleh al-Nawawī, inilah yang dikenal dalam penelitian hadis

konvensional.48

Dengan demikian standar kesahihan hadis ada lima: (1) sanad

mu„allal (mengandung „illah) kecuali termasuk dalam peristilahan

kehadisan yang ada, seperti mawqūf, mursal, maqṭū„, mudallas, shādh,

ketiadaan kedabitan, dan seterusnya. Memang terdapat sejumlah pakar

yang secara spesifik menulis kitab tentang hadis-hadis yang ber-„illah,

seperti kitab al-„Ilal karya Ibn al-Madīnī (w. 234/849), kitab al-„Ilal

wa ma„rifat al-rijāl karya Ibn Ḥanbal (w. 241/855), kitab al-„Ilal

karya Ibn Abī Ḥātim al-Rāzī (w. 327/938), kitab al-„Ilal al-kabīr dan

kitab al-„Ilal al-ṣaghīr karya al-Tirmidhī (w. 279/892), kitab al-„Ilal

al-wāridah fi al-aḥadīth al-nabawiyyah karya al-Dāraquṭnī (w.

385/995), kitab al-„Ilal al-mutanāhiyyah fi al-aḥādīth al-wāhiyyah

karya Ibn al-Jawzī (w. 598/1201), dan lain-lain, namun yang

dimaksud „illah dalam kitab-kitab tersebut adalah „illah (masalah)

dalam arti umum, yakni segala masalah yang bisa menyebabkan hadis

bernilai daif.

Oleh karena itu, M. Syuhudi Ismail menganggap unsur keterbe-

basan dari „illah ini termasuk dalam unsur ketersambungan sanad dan

pemahaman hadis secara kontekstual di zaman modern, pengutip hadis

juga perlu menerapkan metode dan langkah pemahaman kontekstual

yang diusung para pakar yang hidup di zaman modern.

Metode pemahaman hadis banyak ditemukan dalam karya-karya

para pemikir Muslim, baik klasik seperti Ibn Qutaybah (w. 276/889)

dan al-Shāfi„ī (w. 204/820) maupun modern seperti Fazlur Rahman

(1919-1988) dan Muhammad al-Ghazālī (1917-1996). Namun di sini

penulis lebih memilih pemikiran Yūsuf al-Qaraḍāwī dengan delapan

metodenya dalam pemahaman hadis. Al-Qaraḍāwī, dalam pandangan

penulis, merupakan penengah antara pemikiran kiri dan pemikiran

Ketika merujukkan hadis di atas, pengutip menyebut bahwa ini

adalah hadis riwayat al-Ṭabrānī secara tidak spesifik, tanpa

menyebutkan judul kitab, apalagi volume dan nomor hadis. Setelah

dilakukan pelacakan, hadis di atas tidak ditemukan dalam seluruh

kitab hadis karya al-Ṭabrānī (w. 360/971), dari al-Mu„jam al-ṣaghīr

sampai al-Mu„jam al-kabīr, dan lainnya. Hadis di atas ternyata

ditemukan dalam Musnad al-firdaws karya al-Daylāmī (w. 509/1115),

seperti dikemukakan al-Albānī. Paling tidak pengutip seharusnya

menulis: al-Daylāmī, Musnad al-firdaws, vol. 1, no. 24.

yang disebutkan, sebanyak 63% dari jumlah total hadis bernilai sahih,

dan sebanyak 3% dari jumlah total hadis bernilai hasan. Berikut

adalah empat contoh pengutipan hadis sahih dan hasan. Contoh

pertama adalah pengutipan hadis sahih yang diriwayatkan oleh

Shaykhān (dua syekh), al-Bukhārī (w. 256/870) dan Muslim (w.

261/875), dalam kitab Ṣaḥīḥān (dua kitab sahih), kitab Ṣaḥīḥ al-

Bukhārī dan kitab Ṣaḥīḥ Muslim. Contoh kedua adalah pengutipan

hadis sahih yang diriwayatkan salah satu Shaykhān dalam salah satu

kitab Ṣaḥīḥān, dalam hal ini adalah Muslim. Contoh ketiga adalah

pengutipan hadis sahih yang diriwayatkan selain Shaykhān dalam

Dari Abū Hurayrah RA, ia berkata: Rasulullah SAW bersabda: “Se-

sungguhnya aku diutus untuk menyempurnakan kemuliaan akhlak.”97

Hadis tentang kemuliaan akhlak ini diriwayatkan oleh sejumlah

penulis hadis, di antara yang paling dikenal adalah al-Bayhaqī (w.

458/1066) dan Aḥmad b. Ḥanbal (w. 241/855). Hadis ini tidak ada

dalam kitab Ṣaḥīḥān, yang berarti bahwa nilai sahihnya belum

disepakati mayoritas ahli hadis. Metode sederhana dan aman untuk

mengetahui kesahihan hadis adalah dengan menelaah komentar-

komentar para pakar hadis, baik klasik maupun modern. Setelah

ditelaah, hadis ini dinilai sahih oleh al-Ḥākim (w. 405/1015) dalam

kitab hadis yang dikhususkan memuat hadis-hadis berstandar kitab

Ṣaḥīḥān, yaitu kitab al-Mustadrak „ala al-ṣaḥīḥayn, dan penilaian itu

disepakati al-Dhahabī (w.

Terdapat sejumlah redaksi jarḥ yang dialamatkan kepada perawi

dan berakibat kepada kepalsuan hadis yang diriwayatkannya. M.

Syuhudi Ismail, setelah menelaah pendapat Ibn Abī Ḥātim al-Rāzī (w.

327 H/938 M), Ibn al-Ṣalāḥ (w. 643 H), al-Nawawī (w. 676 H/1277

M), al-Dhahabī (w. 748 H/1348 M), al-„Irāqī (w. 770 H/1368 M), al-

Harawī dan Ibn Ḥajar al-„Asqalānī (w. 852 H/1449 M)—yang

mengambil andil dalam merumuskan kaidah jarḥ wa ta„dīl,

menyebutkan redaksi-redaksi jarḥ sebagai berikut.

1. Akdhabu al-nās (orang yang paling suka berbohong);

2. Awḍa„u al-nās (orang yang paling suka memalsukan hadis);

3. Ilayhi al-muntahā fi al-kadhib (kepadanya kebohongan bermuara);

al-Nawawī (w. 676/1278) dalam kitab al-Minhāj sharḥ ṣaḥīḥ Muslim

ibn al-Ḥajjāj.

Tentang hadis niat ini, al-Nawawī dalam kitab Sharḥ ṣaḥīḥ

Muslim menguraikan bahwa “sesungguhnya amal itu diperhitungkan

(tuḥsabu) dengan adanya niat, dan sebaliknya amal itu tidak

diperhitungkan tanpa adanya niat.”158 Demikian interpretasi al-

Ṣan„ānī (w. 1182/1768) misalnya menyatakan, perintah

“memukul” anak pada usia 10 tahun jika ia meninggalkan salat

menunjukkan bahwa anak usia 10 tahun sudah dibebani hukum

(mukalaf) salat. Baik berdasarkan pemahaman tekstual maupun

kontekstual, pandangan al-Ṣan„ānī yang ini tetap tidak perlu

diperhitungkan.

saan supaya tidak terasa berat mengerjakan salat di usia balig.172

Selanjutnya, senada dengan Qawām al-Sunnah, Ibn „Allān (w.

1057/1647), juga al-„Irāqī (w. 806/1404)173 dan al-Malā „Alī al-

Qārī (w. 1014/1606),174 menyatakan, perintah salat kepada anak

pada usia 7 tahun dan perintah memukulnya pada usia 10 tahun

jika meninggalkan salat adalah sekadar untuk latihan dan

pembiasaan, supaya si anak tidak akan pernah meninggalkan

salat ketika ia telah dewasa nanti.175

Penjelasan yang ditunggu-tunggu tentang “pukulan” terhadap

anak usia 10 tahun yang enggan mengerjakan salat datang dari

Muḥammad b. „Abd al-Raḥmān al-„Alqamī (w. 969/1561). Al-

Alqamī menyimpulkan, makna kata “ṣalāh” adalah pembela-

jaran tata cara salat, baik syarat maupun rukunnya, kepada anak;

dan setelah itu baru memerintahkan si anak untuk mengerjakan

salat.176 Secara tegas al-„Alqamī mewanti-wanti, yang dimaksud

“pukulan” (ḍarb) di sini adalah pukulan yang tidak menyakit-

Oleh sebab itulah al-Sindī (w. 1138/1726) dan al-Mubārakfūrī

menegaskan bahwa pesan utama dari kata “muslim” dalam hadis yang

sedang dibahas ini lebih kepada hal manusianya, bukan jenis kelamin-

nya. Kata “muslim” di sini, lanjut al-Sindī, mencakup baik kaum laki-

laki maupun perempuan.195 Kesimpulannya, setelah memastikan